
Siedlungswasserwirtschaft im 
ländlichen Raum

· Abwasserentsorgung ·

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



Impressum:

Siedlungswasserwirtschaft im ländlichen Raum - Abwasserentsorgung

Herausgeber
Weiterbildendes Studium Wasser und Umwelt
Bauhaus-Universität Weimar
Coudraystraße 7
99421 Weimar

in fachlicher Kooperation mit der
DWA Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V.
Theodor-Heuss-Allee 17
53773 Hennef

3. Auflage
März 2013

Bezugsmöglichkeiten:

Universitätsverlag Weimar
Fax: 03643/581156
E-Mail: marita.fein@uni-weimar.de
[...]
Maßgebende Normen für Kleinkläranlagen sind DIN
EN 12566 (s. Kap. 2.7 Regelungen für Kleinkläranla-
gen), DIN 4261-1 [DIN, 2010b] und die Zulassungs-
grundsätze des DIBt [DIBt, 2012].

Gewerbliches Schmutzwasser, sofern es nicht mit häus-
lichem Schmutzwasser vergleichbar ist, und Nieder-
schlagswasser dürfen in Kleinkläranlagen nicht mitbe-
handelt werden.
Kleine KläranlagenUnter kleinen Kläranlagen werden Anlagen mit einer
Ausbaugröße unter 5.000 EW verstanden, die im Gel-
tungsbereich der Größenklassen 1 und 2 des Anhangs 1
der Abwasserverordnung liegen. Es gelten nur Min-
destanforderungen für gelöste organische Stoffe gemes-
sen in BSB5 und CSB. Gruppenkläranlagen im ländli-
chen Raum können größere Ausbaugrößen besitzen.
Für Verfahren und Bemessungsgrundlagen für Kläran-
lagen wird als weiterführende Literatur empfohlen:
[Wbbau, 2009a], [Gujer, 1999] sowie das Arbeitsblatt
A 131 der DWA [ATV-DVWK, 2000b]. 
DWA-Regelwerk Kleine KläranlagenHier wird vertieft auf kleine Kläranlagen (50–5.000
EW) eingegangen. Die hierfür geltenden Regelwerke
sind:

• Arbeitsblatt DWA-A 222, Grundsätze für Bemes-
sung, Bau und Betrieb von kleinen Kläranlagen 
mit aerober biologischer Reinigungsstufe bis 
1.000 Einwohnerwerte [DWA, 2011a],

• Arbeitsblatt DWA-A 226, Grundsätze für die Ab-
wasserbehandlung in Belebungsanlagen mit ge-
meinsamer aerober Schlammstabilisierung ab 
1.000 Einwohnerwerte [DWA, 2009a],

• Arbeitsblatt ATV-DVWK-A 281 (2001), Bemes-
sungsgrundsätze für Tropfkörper- und Rotations-
tauchkörperanlagen [ATV-DVWK, 2001d],

• Merkblatt DWA-M 210, Belebungsanlagen mit 
Aufstaubetrieb (SBR) [DWA, 2009c].

4.2 Bemessungsgrundlagen

4.2.1 Abwasseranfall
häusliches und gewerbliches SW

Häusliches Schmutzwasser stammt aus Haushalten und
Kleinbetrieben, die der Versorgung des Gebietes die-
nen. Schmutzwasser aus Schulen, Freizeiteinrichtun-
gen, Gaststätten, Hotels, Kasernen wird in der Regel
dem häuslichen Schmutzwasser zugerechnet. Bei nur
teilweisem Betrieb und bei fehlenden Abwasserkompo-
nenten wie Grauwasser kann es jedoch zu einer erheb-

lich abweichenden Zusammensetzung im Vergleich zu
häuslichem Abwasser kommen. Insbesondere hohe
Stickstoffbelastungen aus vorwiegend urinhaltigem Ab-
wasser können bei der Behandlung problematisch sein
[Londong, 2006].

Eventuell anfallendes betriebliches Schmutzwasser
oder Abwässer mit einer problematischen Zusammen-
setzung sind nach Menge und Beschaffenheit gesondert
zu ermitteln und zu berücksichtigen. 

Zur Ermittlung von Bemessungsgrundlagen auf Basis
auswertbarer Daten wird auf das Arbeitsblatt
ATV-DVWK-A 198 [ATV-DVWK, 2003a] verwiesen.
Abflussdaten anhand von Erfahrungswerten können
nach A 198 wie folgt abgeschätzt werden.
täglicher SchmutzwasseranfallDer tägliche Schmutzwasseranfall QS,aM in l/s kann auf
der Basis des spezifischen Abwasseranfalles w S,d in
l/(E⋅d) sowie der betrieblichen Schmutzwasserabfluss-
spende q G in l/(s⋅ha) wie folgt angenommen werden: 

Formel 4.1:
(4.1)

EZ Einwohnerzahl [E]
AE,G Betriebliche Einzugsgebietsfläche [ha]

spezifischer SchmutzwasseranfallWenn keine Wasserverbrauchsdaten vorliegen, kann der
spezifische Schmutzwasseranfall mit wS,d = 100 bis
150 l/(E⋅d) angenommen werden. Bei der Bemessung
von Kleinkläranlagen/kleinen Kläranlagen sollte von
einem spezifischen Schmutzwasseranfall von mindes-
tens 150 l/(E⋅d) ausgegangen werden, um Belastungs-
schwankungen zu berücksichtigen, auch wenn der Was-
serverbrauch eher im Bereich bis 100 l/(E⋅d) liegt.
betriebliche AbflussspendeDie betriebliche Abflussspende qG in l/(s⋅ha) ist für Ge-
biete mit wasserarm produzierenden Betrieben (Handel,
Büros, bestimmte, z.B. holzverarbeitende Betriebe) an-
hand der Zahl der Beschäftigten und ggf. Besucher zu
schätzen. Dabei sollte vermieden werden, dass im Ein-
zugsgebiet ansässige Beschäftigte zusätzlich bei den
Betrieben eingerechnet werden. Wenn wasserintensive
Betriebe, z.B. der Nahrungsmittelverarbeitung, ange-
siedelt sind, müssen Erhebungen zum Wasserverbrauch
bzw. Abwasseranfall vorgenommen werden. 
TrockenwetterabflussDer tägliche Trockenwetterabfluss beträgt im Jahres-
mittel: 

Formel 4.2: (4.2)
FremdwasserabflussWenn keine Messwerte zum jährlichen Fremdwasserab-
fluss QF,aM verfügbar sind, muss eine sinnvolle An-
nahme getroffen und begründet werden (z.B.
0,05 ... 0,15 l/(s⋅ha) bezogen auf die Fläche des durch
die Kanalisation erfassten Einzugsgebietes,
DWA-A 118).
Tagesspitze des SchmutzwasserabflussesLiegen keine Messdaten vor, kann die Tagesspitze des
Schmutzwasserabflusses mithilfe des Divisors xQmax
nach Abb. 4.1 ermittelt werden. Hierin kann die untere
Linie näherungsweise QS,max bzw. QS,h,max und die obere
Linie QS,2h,max zugeordnet werden. Der Tagesspitzenab-

QS,aM
EZ wS,d⋅

86400
--------------------- AE,G+ qG⋅=        [l/s]

QT,aM QS,aM QF,aM+=        [l/s]

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

50

fluss bei Trockenwetter im Jahresmittel ergibt sich da-
mit wie folgt: 

Formel 4.3:
(4.3)

Abb. 4.1: Divisor xQmax in Abhängigkeit von der Größe 
des Gebietes [ATV-DVWK, 2003a]

Formel 4.4:
zu behandelnde RegenabflussFür die hydraulische Bemessung von Anlagen im
Mischsystem ist für die Ermittlung des maßgeblichen
Zuflusses (Qbem) zusätzlich der zu behandelnde Regen-
abfluss zu berücksichtigen. Der maßgebliche Zufluss
Qbem beträgt

(4.4)

Für fS,QM sollten die Werte zwischen 6 und 9 liegen. Es
ist ein Mindestdrosselabfluss aus Regenbecken von
10 l/s zu beachten [DWA, 2009b].

Bei der hydraulischen Bemessung von Anlagen im
Trennsystem ist für die Ermittlung des maximalen Ab-
flusses (Qbem) ein Teil unvermeidlicher Regenabfluss
im Trennkanal QR,Tr zu berücksichtigen. In Anlehnung
an DWA-A 118 werden Werte zwischen 0,2 bis
0,7 l/(s⋅ha) empfohlen.
hydraulische BelastungFür die Bemessung von Kleinkläranlagen wird in der
Regel eine hydraulische Belastung von Q10 (l/h) ange-
setzt, das entspricht 1/10 der Tagesschmutzwasser-
menge (150 l/E⋅d). Für den stündlichen Spitzenzufluss
ist zusätzlich ein Zuschlag für den „Badewannenstoß“
einzurechnen. Nach [DWA, 2012] liegt dieser zwischen
200 l/h für 4 E bis 800 l/h bei Anschlussgrößen über
12 E.

Ein Spitzenzufluss ist mit mindestens 1,11 l/s (Bade-
wanneneffekt) zu berücksichtigen.

Wird der Zufluss zur Anlage gepumpt, sind alle Anla-
genteile auf die maximale hydraulische Leistung der
Pumpen (ohne Reserveaggregate) als Bemessungszu-
fluss (Qbem) auszulegen.

4.2.2 Schmutzfrachten
Kenngrößen

Die wichtigsten Kenngrößen, die qualitative Aussagen
über die Abwasserbeschaffenheit zulassen und gleich-
zeitig bei der Bemessung von Kläranlagen berücksich-
tigt werden, sind:

• Abfiltrierbare Stoffe (TS, Trockensubstanzgehalt 
der abfiltrierbaren Stoffe), die sich aus absetzbaren 

Stoffen und nicht absetzbaren Schwebstoffen zu-
sammensetzen. Ziel ist es zwischen gelösten 
(< 0,45 μm) und nicht gelösten (partikulären) Stof-
fen zu unterscheiden. 

• Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5), Sum-
menparameter für gelöste organische Stoffe, ge-
messen als Sauerstoffverbrauch in 5 Tagen durch 
adaptierte Mikroorganismen unter festgelegten 
Bedingungen.

• Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB), Summenpa-
rameter für die chemische Oxidierbarkeit der im 
Abwasser enthaltenen Stoffe.

• Kjeldahl-Stickstoff (TKN: Ammonium-Stickstoff, 
NH4-N, plus organischem Stickstoff, Norg). Für 
den gelösten Kjeldahl-Stickstoff KN wird nur das 
Filtrat der Probe analysiert. 

• Phosphorverbindungen, P.
Einwohnerspezifische FrachtenBei Kleinkläranlagen/kleinen Kläranlagen, die für Koh-
lenstoffabbau bemessen werden, wird die Bemessung
in der Regel nach der BSB5-Fracht und der Abwasser-
menge vorgenommen. Wenn kaum Messwerte vorhan-
den sind, ist die Annahme der Schmutzfrachten mit ein-
wohnerspezifischen Frachten, wie sie in Tab. 4.1
aufgelistet sind, möglich. 

Tab. 4.1: Einwohnerspezifische Frachten in g/(E⋅d), die 
an 85 % der Tage unterschritten werden 
[ATV-DVWK, 2000b]

Die Bestimmung der Anschlussgröße einer Kläranlage
erfolgt über die BSB5-Fracht im Zulauf zur Kläranlage. 

Zur Berechnung der Konzentrationen sollte das Mo-
natsmittel des Trockenwetterabflusses für den Bereich
der Bemessungstemperatur benutzt werden. Anzumer-
ken ist, dass die berechneten Konzentrationen von CSB
und BSB5 in der Regel höher sind als die gemessenen
Konzentrationen. Ursache dafür ist, dass es sich bei den
spezifischen Frachten in Tab. 4.1 um 85 % Werte und
nicht um Mittelwerte handelt. Bei starken saisonalen
Unterschieden müssen ggf. verschiedene Werte für
Qd,Konz zugrunde gelegt werden.
Besonderheiten in der Abwasserbeschaffenhei im ländlichen RaumtAufgrund der Gebietsstruktur im ländlichen Raum sind
folgende Besonderheiten in der Abwasserbeschaffen-
heit zu berücksichtigen:

• kleiner Anschlussgrad: ausgeprägte Schwankun-
gen im Abwasserzufluss,

• lange Verbindungskanäle: erhöhter Fremdwasser-
anfall,

• geringer Wasserbrauch: hohe Konzentrationen bei 
Trockenwetter.

EinwohnergleichwerteDIN 4261, Teil 1 enthält Bemessungsansätze für die an-
zusetzenden Einwohnergleichwerte (EW) bei der Aus-
legung von Kleinkläranlagen [DIN, 2010b]. Je Wohn-
einheit mit mehr als 60 m2 sind 4 EW anzusetzen.
Mindestens sind je Wohneinheit 2 EW zu berücksichti-

QT,h,max
24 QS,aM⋅

xQmax
---------------------- QF,aM+=        [l/s]

Qbem fS,QM QS,aM⋅ QF+= BSB5 60

CSB 120

abfiltrierbare Stoffe (TS) 70

TKN 11

P 1,8

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



51

4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

gen. Jede Kleinkläranlage ist für mindestens 4 EW aus-
zulegen.

4.3 Verfahren der Abwasserreinigung
Die Inhaltsstoffe im Abwasser sind im Wesentlichen als
ungelöste, absetzbare oder abfiltrierbare Stoffe oder als
gelöste Stoffe vorhanden. Entsprechend sind die Ver-
fahrensschritte bei der Abwasserreinigung aufgebaut.
Zunächst erfolgt eine mechanische Vorbehandlung zur
Entfernung von Störstoffen und absetzbaren Stoffen,
dann eine Reinigungsstufe zur biologischen Abwasser-
reinigung mit Mikroorganismen. Der Umfang und die
Qualität der erforderlichen mechanischen Vorreinigung
hängen vom biologischen Verfahren ab:

• Belebungsanlagen im Durchlaufbetrieb oder Auf-
staubetrieb,

• Biofilmanlagen (Tropfkörperanlagen, Rotations-
tauchkörperanlagen, Anlagen mit getauchtem 
Festbett oder Schwebebett s. Kap. 4.4.3.3 Belüfte-
tes Festbett und Kap. 4.4.3.4 Wirbel-Schwebe-
bett-Anlagen),

•  Kombinationsanlagen.

Die biologische Reinigung dient dem Abbau von vor-
wiegend gelösten Inhaltsstoffen, die nicht durch Absie-
ben oder Sedimentation in der Vorreinigung aus dem
Abwasser entfernt werden können. Grundlagen zu Ver-
fahren und Bemessung in der Abwasserreinigung sind
in „Abwasserbehandlung“ [Wbbau, 2009a] zu finden.

Einen Überblick über die einzelnen Behandlungsstufen
beim Belebungsverfahren mit simultaner aerober
Schlammstabilisierung gibt Abb. 4.2. 
HygienisierungFür eine Desinfektion/Hygienisierung des Abwassers
stehen technische und naturnahe Verfahren zur Verfü-
gung. Bei den technischen Verfahren werden physikali-
sche Verfahren (UV-Behandlung, anodische Oxidation,
thermische Behandlung, Behandlung mit Gamma- und
Elektronenstrahlen, Mikro- und Membranfiltration) und
chemische Verfahren (Behandlung mit Chlor, Ozon,
Wasserstoffperoxid, Kaliumpermanganat, Peressig-
säure) unterschieden. Näheres ist im Merkblatt
ATV-M 205 [ATV-FA 2.8, 1998] zu finden. Naturnahe
Verfahren zur Keimreduktion sind Sandfilter, Bewach-
sene Bodenfilter und Teichanlagen.

Abb. 4.2: Belebungsverfahren mit gemeinsamer aero-
ber Schlammstabilisierung

4.3.1 Mechanische Vorbehandlung

Zu den üblichen Verfahren der mechanischen Abwas-
serreinigung im Zulauf von Kläranlagen gehören:

• Rechen- und Siebverfahren,
• Sedimentation in Absetzbecken und Sandfängen,
• Flotation und Leichtstoffabscheidung.

Rechen
RechenAbwasserrechen werden zum Rückhalt sperriger Stoffe
eingesetzt, um die Pumpen in der Kläranlage vor Schä-
den und Verstopfungen zu schützen. Entsprechend ihrer
Spaltweite wird unterschieden zwischen Grob- und
Feinrechen. Für einen störungsfreien Betrieb ist die re-
gelmäßige Rechengutentnahme erforderlich.

Auch bei kleinen Kläranlagen sollen automatisch ge-
räumte Rechen/Siebe zum Entfernen von Schwimm-
und Grobstoffen eingesetzt werden. Die Durchtritts-
weite sollte zwischen 3 und 8 mm liegen, um eine land-
wirtschaftliche Verwertung von Klärschlamm zu er-
leichtern. Die Rechen sind hydraulisch nachzuweisen.

Übliche Bauformen sind Bogen-, Kamm- und Gegen-
stromrechen. Zur Vermeidung von Rückstau oder Über-
lauf der Anlage bei Ausfall der maschinellen Räumvor-
richtung ist unbedingt ein Notumlauf mit Stabrechen
(Stababstand 100 mm) vorzusehen. Die frostfreie Auf-
stellung (Einhausung) von Rechen ist zwingend erfor-
derlich.

Abb. 4.3: Kamm-, Bogen- und Gegenstromrechen (aus 
[Müller, 2003])

Rechen Sandfang

Rücklaufschlamm

Nachklärung

Zulauf Ablauf

Trübwasser

Schlamm-

speicher

Überschussschlamm

Mobile maschinelle 

Schlammentwässerung Evt. zur 

Nassschlamm-

verwertung

zur 

Schlamm-

verwertung

Belebungsbecken

Trübwasser-

speicher

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

52

Bei Ausführung einer Kläranlage mit Mehrkammer-
grube (um etwa 50 EW) als Vorklärung ist ein Rechen
unnötig. Mehrkammergruben können jedoch nur ver-
wendet werden, wenn der Gesamtanlage kein Fremd-
oder Regenwasser zugeführt wird.

Sandfang
SandfangDurch Sandfänge sollen mineralische Stoffe aus dem
Abwasser entnommen werden, deren abrasive Wirkung
einen schnellen Verschleiß von Pumpen und mechani-
schen Vorrichtungen verursachen. Um zu verhindern,
dass sich gleichzeitig auch organische Abwasserin-
haltsstoffe zusammen mit den mineralischen Stoffen
absetzen, werden bei größeren Kläranlagen vielfach be-
lüftete Sandfänge eingesetzt. Bei ihnen wird der Was-
serkörper durch eingetragene Luft in eine Rotation quer
zur Fließrichtung versetzt, durch die leichtere organi-
sche Partikel in Schwebe gehalten werden. Für kleine
Kläranlagen hat sich der Langsandfang bewährt.

Beim Mischverfahren ist in jedem Fall ein Sandfang
vorzusehen. Auch beim Trennverfahren ist es mittler-
weile üblich, für Anschlussgrößen über 500 EW Sand-
fänge einzusetzen. Die Erfahrung hat gezeigt, dass auch
in Trennkanalisationen erhebliche Sandmengen aus
Oberflächenabflüssen mitgeführt werden können.

Formel 4.5:Die Bemessung eines Langsandfangs kann vereinfacht
mit einer Strömungsgeschwindigkeit von 0,3 m/s
durchgeführt werden. Die Querschnittsfläche A ergibt
sich dann aus:

(4.5)

Q Abwasserdurchfluss in m3/h
v Abwassergeschwindigkeit in m/s

Formel 4.6:Die Berechnung der erforderlichen Oberfläche wird auf
die Absetzgeschwindigkeit einer bestimmten Korn-
größe, z.B. 0,2 mm, bezogen. 90 % Abscheidegrad die-
ser Korngröße werden nach [Imhoff und Imhoff, 1999]
bei einer Flächenbeschickung von qA = 28 m/h erreicht.
Die Sandfangoberfläche (AO) errechnet sich dann nach
Formel 4.6.

(4.6)

Abb. 4.4: Spülsandfang – Essener Landsandfang

Vorklärung
VorklärungIn Absetzbecken erfolgt die Abtrennung der ungelösten
Stoffe durch Sedimentation. Die Strömungsgeschwin-

digkeit des zufließenden Abwassers wird dabei so weit
reduziert, dass die Feststoffe unter Einwirkung der
Schwerkraft auf die Behältersohle absinken. Die abge-
setzten Feststoffe in der Vorklärung werden als Primär-
schlamm bezeichnet. Feststoffe aus der Nachklärung
von biologischen Stufen werden Sekundärschlamm ge-
nannt.

Für Tropfkörper- und Tauchkörperanlagen, Anlagen
mit getauchtem Festbett oder Schwebebett und Kombi-
nationsanlagen sind geeignete Vorklärungen vorzuse-
hen. Bei Anlagen bis 1.000 EW sollte die Durchfluss-
zeit 2 Stunden für den maximalen Zufluss, mindestens
aber 75 l/E betragen. Belebungsanlagen mit gemeinsa-
mer aerober Schlammstabilisierung werden ohne Vor-
klärung betrieben. Sie müssen mit einem Feinrechen
oder Sieb ausgestattet sein. 

Abb. 4.5: Emscherbecken

Als Bauformen der Vorklärung kommen horizontal
durchströmte Längs- und Rundbecken sowie vertikal
durchströmte Rundbecken zur Anwendung. Die Be-
messung der Vorklärbecken erfolgt nach der Durch-
flusszeit. Die einwohnerspezifischen Frachten nach der
Vorklärung sind aus Tab. 4.2 ersichtlich.

Tab. 4.2: Durchflusszeiten und Reinigungsleistungen 
für Vorklärbecken nach ATV-DVWK A 281 
[ATV-DVWK, 2001d] für Ausbaugrößen über 
1.000 EW

A Q
v
----=        [m2]

AO
Q
qA
-----=

Reinigungsziel spezif. Fracht nach 
Vorklärung g/(E⋅d)

Durchflusszeit Vor-
klärbecken bei Tro-
ckenwetterzufluss [h]

Kohlenstoffeli-
mination, Nitri-
fikation

BSB5 40 1,5–2,0

TKN 10

P 1,6

Denitrifikation BSB5 45 0,5–1,0

TKN 10

P 1,6

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



53

4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

Absetzteich
AbsetzteichRechen, Sandfang und Vorklärbecken können bei An-
schlussgrößen ab 50 E bis etwa 1.000 E durch einen
Absetzteich ersetzt werden. Becken, die eine oder meh-
rere Funktionen in sich vereinen, wie Grobstoffabschei-
dung, Sandabscheidung, Schlammspeicher, Bereitstel-
lung von Pufferraum bei Belastungsspitzen oder
Beckenraum bei Regenwasserzufluss, werden als
Mehrzweckbecken bezeichnet. Absetzteiche erfüllen
beispielsweise diese Voraussetzungen. Nachteilig ist al-
lerdings eine gelegentliche Geruchsbelästigung, die
auch bei Mehrkammergruben oder Emscherbrunnen
auftreten kann.

Das Volumen von Absetzteichen ist entsprechend DIN
EN 12255-8 auf 2 Becken aufzuteilen, die wechsel-
weise, entsprechend den Erfordernissen der Schlamm-
räumung, beschickt werden. Weitere Hinweise werden
in Kap. 5 Abwasserbehandlung in naturnahen Kläran-
lagen gegeben. Die Reinigungsleistung kann nach Tab.
4.2 (Durchflusszeit 2 h) angenommen werden.

4.3.2 Belebungsverfahren

4.3.2.1 Belebungsanlagen mit gemeinsamer 
Schlammstabilisierung

Allgemeines

Beim Belebungsverfahren findet der biologische Abbau
von Abwasserinhaltsstoffen durch suspendierte Mikro-
organismen (belebter Schlamm) statt.
aerober Abbau von KohlenstoffverbindungenUnter Sauerstoffverbrauch (aerobes Milieu) werden die
im Abwasser vorhandenen abbaubaren organischen
Verbindungen durch Mikroorganismen zu CO2 oxidiert.
Den Hauptanteil der gelösten Schmutzstoffe bilden
Kohlenstoffverbindungen wie Kohlehydrate, Eiweiß-
körper und Fette. Ziel des biologischen Abbaus der
C-Verbindungen ist das sichere Einhalten der gesetzlich
festgelegten BSB5- und CSB-Konzentrationen im Ab-
lauf der Kläranlage (vgl. Kap. 2 Rechtsgrundlagen und
Regelwerke). Belebungsbecken und Nachklärbecken
bilden verfahrenstechnisch eine Einheit und beeinflus-
sen sich gegenseitig bei der Bemessung.

Abb. 4.6: Grundschema des Belebungsverfahrens

Um bei geringen Anschlussgrößen eine gute Reini-
gungsleistung und eine aerobe Schlammstabilisierung
zu erreichen, sind Anlagen mit geringer Raum- und
Schlammbelastung und langen Belüftungszeiten erfor-
derlich. Stoßbelastungen können mit solchen Anlagen
bei nahezu gleichbleibender Reinigungsqualität gut ab-
gefangen werden. In Anlagen mit aerober Schlammsta-
bilisierung findet neben dem Abbau von C-Verbindun-
gen auch eine Nitrifikation und Denitrifikation statt.

NitrifikationNitrifikation ist die mikrobielle Oxidation von Ammo-
nium-Stickstoff zu Nitratstickstoff. Der Stickstoff in
häuslichem Abwasser stammt vorwiegend aus dem
Urin. Der Abbau der organischen Stickstoffverbindun-
gen verläuft in mehreren Stufen. Zuerst erfolgt eine Hy-
drolyse in Ammonium-Stickstoff (NH4-N) mit an-
schließender Oxidation über Nitrit- (NO2-N) zu
Nitrat-Stickstoff (NO3-N).
DenitrifikationDenitrifikation ist die mikrobielle Reduktion von Nit-
ratstickstoff zu elementarem, gasförmig entweichen-
dem Stickstoff durch Abbau organischer Substanz. Die
Denitrifikation setzt die Anwesenheit nicht abgebauter
Kohlenstoffverbindungen und die Abwesenheit von ge-
lösten Sauerstoff voraus (anoxische Milieubedingun-
gen). 
PhosphoreliminationBeim Aufbau von Biomasse infolge des Abbaus von or-
ganischen Kohlenstoffverbindungen (BSB) wird neben
Stickstoff auch Phosphor in die Zellen eingebaut. Je
100 mg/l BSB5,abgebaut wird rd. 1 mg/l Phosphor inkor-
poriert und mit dem Überschussschlamm entfernt.

Neben der biologischen Phosphor-Entfernung stehen
chemische und chemisch-physikalische Verfahren zur
Verfügung. Unter den chemischen Verfahren ist die Si-
multanfällung mit Eisensalzen die häufigste. Der Stand
der Technik ist im DWA-Arbeitsblatt A 202 beschrie-
ben [DWA, 2011b].
BelebungsstufeFür kleine Kläranlagen bis 5.000 EW werden biologi-
sche Verfahren mit gemeinsamer, aerober Schlammsta-
bilisierung empfohlen (ATV-DVWK-M 368,
[ATV-DVWK, 2003b]). Grundsätze für die Bemessung
von Belebungsanlagen mit gemeinsamer Schlammsta-
bilisierung finden sich im DWA Arbeitsblatt A 226
[DWA, 2009a].

Formel 4.7:
BelebungsbeckenvolumenDas Belebungsbeckenvolumen VBB kann nach Formel
4.7 berechnet werden.

(4.7)

tTS Schlammalter [d]
ÜSd tägliche Schlammproduktion [kg/d], Über-

schussschlamm: Um eine vorgesehene 
Feststoffkonzentration im Belebungsbe-
cken einzuhalten, muss die dem täglichen 
Schlammzuwachs adäquate Menge aus 
dem System kontinuierlich abgezogen wer-
den.

TSBB Trockensubstanzgehalt im Belebungsbe-
cken [kg/m3], Konzentration an abfiltrier-
baren Stoffen

ÜberschussschlammproduktionDie Überschussschlammproduktion ÜSd kann mit
1 kg TS/kg BSB5 angenommen werden. Bei Fällung
mit Eisensalzen ist die Überschussschlammproduktion
um rd. 10 % zu erhöhen. Das Schlammalter für Anla-
gen mit gemeinsamer aerober Schlammstabilisierung
und Nitrifikation beträgt tTS ≥ 20 d, für Anlagen mit ge-
zielter Denitrifikation tTS ≥ 25 d. Bei Anlagen unter
1.000 EW sollte ein Bemessungsschlammalter von
25 Tagen gewählt werden. Der erreichbare Trockensub-
stanzgehalt TSBB ergibt sich aus der Nachklärbeckenbe-
messung.

Zufluss

Abfluss

Überschuss-
schlamm

Rücklaufschlamm

Belebungsbecken Nachklärbecken

Belüftung

VBB tTS
ÜSd

TSBB
------------⋅=        [m3]

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

54

Tab. 4.3: Ausgewählte Bemessungswerte für Belebungsanlagen mit Nitrifikation und Trichterbecken zur Nachklärung, 
Rücklaufverhältnis = 0,75, nach (DWA-A 226 [DWA, 2009a])

Bei üblicher Abwasserzusammensetzung (häusliches
Schmutzwasser) ergeben sich die in Tab. 4.3 angegebe-
nen Bemessungsparameter.

In Anlagen mit Rundbecken und Räumern zur Nachklä-
rung sind die erreichbaren TS-Konzentrationen mit
70 % der Werte nach Tab. 4.3 anzusetzen.

Belüftung
BelüftungBelebungsanlagen können über eine feinblasige Druck-
belüftung oder über Oberflächenbelüfter mit Sauerstoff
versorgt werden.

Die erforderliche Sauerstoffzufuhr αOC errechnet sich
für übliches kommunales Abwasser mit

Formel 4.8:
(4.8)

OB Sauerstofflast ≥ 3,0 kg/kg (Anlagen mit 
Nitrifikation)
Sauerstofflast ≥ 2,5 kg/kg (Anlagen mit 
Denitrifikation)

α Sauerstoffzufuhrfaktor, je nach Belüf-
tungseinrichtung 0,5–0,9, bei Membranan-
lagen < 0,5

0
2
-Bedarf

Oberflächenbelüfter

Sauerstoffertrag: αOCN = 1,2–1,5 kg/kWh (Betriebsbe-
dingungen)

Motorleistung N:

Formel 4.9:
(4.9)

Feinblasige Druckbelüftung

Formel 4.10:Luftvolumenstrom QL zur Abdeckung von αOC in Ab-
hängigkeit von der Einblastiefe:

(4.10)

fO2 spez. Sauerstoffausnutzung in g/(m3⋅m) 
unter Betriebsbedingungen (um Faktor α 
geringer als unter Standardbedingungen im 
Reinwasser)

hE Einblastiefe in m

fO2 ohne getrennte Um-
wälzung 11–15 g/m3 je m Einblas-

tiefe (α = 0,6)
fO2 mit getrennter Um-
wälzung 9–12 g/m3 je m Einblas-

tiefe (α = 0,6)
NachklärungBelebung und Nachklärbecken bilden verbunden durch
die Schlammrückführung eine verfahrenstechnische
Einheit. Der Trockensubstanzgehalt in der Belebung
und der Schlammindex bestimmen die Größe des Nach-
klärbeckens. Einsparungen beim Belebungsbecken
durch Anheben der TSBB-Konzentration führen zu einer
Vergrößerung der Nachklärung.

Nachklärung

Formel 4.11:
Bemessung NachklärbeckenFür die Bemessung von Nachklärungen ist die hydrauli-
sche Beschickung und die erreichbare Eindickung des
Rücklaufschlammes (TSRS) maßgebend. Es besteht fol-
gende Beziehung:

(4.11)

RV Rücklaufverhältnis (vertikal durchströmte 
NKB RV = 1, horizontal durchströmte 
NKB RV =1,0–0,75)

Die zulässige Flächenbeschickung qA wird errechnet
mit:

Formel 4.12:
(4.12)

qSV zulässige Schlammvolumenbeschickung

Parameter Zeichen Einheit geringer gewerblicher 
Anteil

hoher gewerblicher 
Anteil

hoher und schwanken-
der gewerblicher Anteil

BSB5-Raumbelastung BR,BSB5 kg/(m3⋅d) ≤ 0,25 ≤ 0,2 ≤ 0,15

BSB5-Schlammbelastung BTS,BSB5 kg/(kg⋅d) ≤ 0,05 ≤ 0,05 ≤ 0,05

Schlammkonzentration als 
Trockensubstanz

TSBB kg/m3 4,9 3,9 3,3

Schlammindex ISV ml/g 100 125 150

Beispiel:
• Anlagengröße 1.100 E,
• spezifische Zulauffracht 60 g BSB5/(E⋅d),
• gewähltes Schlammalter 25 d,
• Schlammindex 125 ml/g, TSBB nach Tab. 4.3.

BSB5-Schmutzfracht
Bd, BSB5 = 1.100 ⋅ 60/1.000 g/(E⋅d) = 66 kg/d

Erforderliches Beckenvolumen
VBB = 25  ⋅ 1 ⋅  66/3,9 = 423 m3

Die Schlammbelastung beträgt damit
66/(3,9 ⋅ 423) = 0,04 kg/(kg⋅d)

αOC
OB Bd,BSB5⋅

24
---------------------------=        [kg/h]

N αOC
αOCN
---------------=        [kW]

QL
αOC

fO2 hE⋅----------------=        
m3

h
------

TSBB
RV TSRS⋅

1 RV+
-------------------------=        

kg

m3
------

qA
qSV

TSBB ISV⋅---------------------------=

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



55

4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

für Trichterbecken (vertikal 
durchströmt) ≤ 650 l/(m2⋅h)

für Rundbecken mit Räumer 
(horizontal durchströmt) ≤ 450 l/(m2⋅h)

Abb. 4.7: Belebungsanlage mit Kreiselbelüftung (aus [Müller, 2003])

Abb. 4.8: Belebungsanlage als Rundbecken mit Gegenstrombelüftung (aus [Müller, 2003])

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

56

Kennwerte für TSBB und ISV können Tab. 4.3 entnom-
men werden. Die maximale Flächenbeschickung sollte
2 m/h betragen. Die Mindestbeckenoberfläche ANB
wird berechnet nach

Formel 4.13:
(4.13)

Qbem Bemessungszufluss nach Kap. 4.2.1 
Abwasseranfall

Bei Anlagen bis 1.000 EW wird empfohlen die Min-
destoberfläche für (1 + RV) ⋅ Qbem auszulegen [DWA,
2011a].
TrichterbeckenTrichterbecken werden bis zu Durchmessern von 10–
12 m eingesetzt. Darüber hinausgehende Anforderun-
gen werden durch Rundbecken mit Räumern abge-
deckt. Tiefe Trichterbecken mit Vertikalströmung eig-
nen sich für kleine Kläranlagen aus wirtschaftlicher
Sicht besonders, da die Ausrüstung mit Schlammräum-
einrichtungen entfällt.
ÜberschussschlammFür den abgezogenen Überschussschlamm ist ein ge-
sonderter Speicher zur Eindickung vorzusehen. Die
Größe des Speichers hängt von der Art der Schlammbe-
seitigung ab. Bei ganzjährig gesicherter Abfuhr des
Schlamms ist ein Stapelvolumen für ≥ 1 Monat vorzu-
sehen. Im Falle der landwirtschaftlichen Verwertung
sollte der Schlammspeicher für ≥ 6 Monate bemessen
werden. Ist eine landwirtschaftliche Verwertung nicht
möglich, ist in der Regel eine maschinelle Entwässe-
[...]
• Cross-Flow-Filtration, hier strömt das Abwasser 
quer über die Membranfläche. Ein Teil des Ab-
wassers wird als Permeat abgeleitet, ein Teil wird 
im Kreis geführt und enthält die Feststoffe. Durch 
die konstante Strömung wird die Belegung der 
Membran mit Feststoffen reduziert.

In der Abwasserreinigung wird bevorzugt die
Cross-Flow-Filtration benutzt.

Die beim Betrieb von Membrananlagen gesammelten
Erfahrungen des Erftverbandes sind in Tab. 4.4 zusam-
mengestellt. Ausführliche Hinweise zu Bemessung und
Betrieb gibt der Arbeitsbericht des DWA-Fachaus-
schusses KA-7 [DWA, KA-7, 2005]. Der Sauerstoffzu-
fuhrfaktor α sollte bei TS-Gehalten im Belebungsbe-
cken zwischen 10 und 15 g/l maximal mit 0,5 angesetzt
werden.

Der Einsatz von Membranbelebungsanlagen kann in
Betracht kommen, wenn weitergehende Anforderungen
an die Reinigungsleistung gestellt werden. Durch den

weitgehenden Rückhalt auch von unerwünschten Mi-
kroorganismen (wie pathogene Bakterien, Viren) an der
Membran wird eine erhebliche Keimreduktion erreicht.

Tab. 4.4: Bemessungsempfehlungen für Membranbele-
bungsanlagen, Trennleistung 0,1 μm [Drensla, 
2006]

4.3.3 Tropfkörper- und Rotationstauch-
körperanlagen (Biofilmverfahren)

Tropfkörper

Die Abwasserreinigung in Tropfkörpern wird von Mi-
kroorganismen bewirkt, die sich als Biofilm auf dem
Füllstoff ansiedeln. Der Reinigungsvorgang vollzieht
sich im Tropfkörper in Fließrichtung des Abwassers
von oben nach unten, wobei die Belastung nach unten
abnimmt und sich so unterschiedliche Biozönosen
längs des Fließweges ansiedeln. Wird die Belastung
ausreichend gering, setzt eine Nitrifikation ein.

Abb. 4.10: Fließschema einer Tropfkörperanlage

Für die gesicherte Leistungsfähigkeit von Tropfkörper-
anlagen ist nach ATV-DVWK A 281 [ATV-DVWK,
2001d] eine Reihe von Voraussetzungen einzuhalten:

• Zustand und Einbau des Füllmaterials muss ein-
wandfrei sein, Füllmaterial nach DIN 19557,

• gleichmäßige Verteilung des Abwassers auf der 
Oberfläche,

• Aufbau des Tropfkörpers nicht aus unterschiedli-
chen Materialien,

• Kurzschlussströmungen sind unbedingt zu vermei-
den,

• Anpassung der eingesetzten Pumpen an den 
Schmutzwasserzufluss, möglichst kontinuierliche 
Beschickung des Tropfkörpers,

• Luftzutritt von außen zum Tropfkörperboden muss 
gesichert sein und

• einer Auskühlung des Tropfkörpers im Winter ist 
entgegenzuwirken.

Parameter Einheit Empfehlung Erftverband

TS-Gehalt g/l 12

Max. Permeatfluss l/(m2⋅h) < 25

Jahresdurchschnitt 
Permeatfluss

l/(m2⋅h) < 10

Transmembrane 
Druckdifferenz

bar 0,05–0,2

Hydraulische Auf-
enthaltszeit

h ≥ 4,0

Schlammrückführung

Rezirkulation

Vorklärung Nachklärung

Tropfkörper

Pumpe

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

58

Tab. 4.5: Bemessungskennwerte von Tropfkörpern

Der Auswahl des Tropfkörpermaterials ist besondere
Beachtung zu schenken (s. DIN 19557). Konventio-
nelle Tropfkörper werden mit Gesteins- oder Schlacke-
brocken der Körnung 40–80 mm bestückt. Das ent-
spricht einer spezifischen Oberfläche von etwa
90 m2/m3 bei einem Hohlraumanteil von 50 %. Kunst-
stoff-Materialien werden in Tropfkörpern oft als erste
Reinigungsstufe bei der Reinigung von höher konzent-
rierten Abwässern genutzt.
BemessungskennwerteDie Bemessung des Tropfkörpervolumens erfolgt in
Abhängigkeit von der BSB5-Raumbelastung, bei Anla-
gen für Nitrifikation ist zusätzlich die TKN-Raumbe-
lastung maßgebend. Es gelten die Kennwerte aus Tab.
4.5.

Rotationstauchkörper
RotationstauchkörperBei Rotationstauchkörpern sitzt die für die biologische
Abwasserreinigung benötigte Biomasse auf rotierenden
Aufwuchsflächen. Der in Walzen oder auf Scheiben
haftende Biofilm wird während der Drehung abwech-
selnd der Luft und dem Abwasser ausgesetzt. Wenigs-
tens 40 % der Rotationsscheibenfläche sollte ständig
aus dem Wasser ragen. Der Abstand der Scheiben muss
mindestens 18 mm betragen.

Scheibentauchkörper
ScheibentauchkörperVerbreitetste Bauform sind die Scheibentauchkörper.
Die erforderliche theoretische Oberfläche wird aus der
zulässigen BSB5-Flächenbelastung und der täglichen
BSB5-Fracht im Zulauf zur biologischen Stufe ermit-
telt.

Tab. 4.6: Bemessungskennwerte von Rotationstauchkörpern [ATV-DVWK, 2001d]

Kennwert Zeichen Einheit A 222 [DWA, 2011a] A 281 [ATV-DVWK, 2001d]

Anschlussgröße EW bis 1.000

BSB5-Raumbelastung BR, BSB5 kg/(m3⋅d)

Brockenfüllung kg/(m3⋅d) ≤ 0,4 1)

Kunststoffelemente

AR = 100 m2/m3 kg/(m3⋅d) ≤ 0,4 1)

AR = 200 m2/m3 kg/(m3⋅d) max. 0,6 1)

TKN-Raumbelastung BR, TKN kg/(m3⋅d) ≤ 0,1 2)

Tropfkörperhöhe H m 3,5–4,5 4,0/≥ 4 3)

Rücklaufverhältnis RVt – ≥ 1 ≥ (CBSB5,ZB/CBSB5,ZB,R)

Flächenbeschickung qA m3/(m2⋅h) ≥ 0,8/1,6 3) ≥ 0,4/0,8 3)

BSB5-Mischkonzentration am TK-Drehspren-
ger (CBSB5,ZB = BSB5 im Zulauf biol. Stufe) CBSB5,ZB,RF mg/l ≤ 150

1) ohne Nitrifikation
2) Anschlussgrößen 50–1.000 EW lineare Absenkung auf 0,05 kg/(m3⋅d)
3) Werte gelten für Kunststofffüllungen

Kennwert Zeichen Einheit

Anschlussgröße EW

BSB5-Flächenbelastung BA, BSB5 g/(m2⋅d)

Scheibentauchkörper BA, BSB5 g/(m2⋅d) ≤ 40 (1. Stufe)

2-stufige Kaskaden ≤ 8

3- u. 4-stufige Kaskaden ≤ 10

Sonstige Rotationstauchkörper BA, BSB5 g/(m2⋅d)

2-stufige Kaskaden ≤ 5,6

3- u. 4-stufige Kaskaden ≤ 7

Reinigung mit Nitrifikation

3-stufige Kaskaden BA, BSB5 g/(m2⋅d) ≤ 8

BA, TKN g/(m2⋅d) ≤ 1,6

4-stufige Kaskaden BA, BSB5 g/(m2⋅d) ≤ 10

BA, TKN g/(m2⋅d) ≤ 2

Sonstige Rotationstauchkörper

3-stufige Kaskaden BA, BSB5 g/(m2⋅d) ≤ 5,6

BA, TKN g/(m⋅d) ≤ 1,1

4-stufige Kaskaden BA, BSB5 g/(m2⋅d) ≤ 7

BA, TKN g/(m2⋅d) ≤ 1,4

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



59

4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

Bemessungskennwerte sind in Tab. 4.6 zusammenge-
stellt.

Ein Wannenvolumen von etwa 4 l je m2 theoretische
Oberfläche sollte nicht unterschritten werden. Für An-
schlussgrößen von 50 bis etwa 1.000 EW sind die zu-
lässigen Flächebelastungen zu reduzieren. 

Nachklärung
NachklärungNachklärbecken für Rotationstauch- und Tropfkörper-
anlagen werden nach den hydraulischen Kennwerten

Aufenthaltszeit tR und Oberflächenbeschickung qA be-
messen.

Formel 4.14:
(4.14)

QNB Maximalzufluss zur Nachklärung mit 
QNB = Qbem ⋅ (1 + RV)

ANB Fläche Nachklärung in m2

RV Rücklaufverhältnis

Angaben zu den Bemessungswerten können Tab. 4.7
entnommen werden.

Tab. 4.7: Bemessung von Nachklärbecken Tropfkörper- und Tauchkörperanlagen

4.4 Kleinkläranlagen

4.4.1 Verfahren

Bemessung, Einbau, Betrieb und Wartung von Klein-
kläranlagen im Anwendungsbereich der gültigen Nor-
men DIN EN 12566, Teile 1 bis 7, sind für Deutschland
geregelt in: 

• DIN 4261 Teil 1 (2010) für Anlagen zur Abwas-
servorbehandlung [DIN, 2010b],

• DIN 4261 Teil 5 (2012) für Anlagen zur Verbrin-
gung von biologisch aerob vorbehandeltem Ab-
wasser in den Untergrund [DIN, 2012c],

• in den Zulassungsgrundsätzen für Allgemeine 
bauaufsichtliche Zulassungen des DIBt (2012) 
[DIBt, 2012], vorgefertigte und/oder vor Ort mon-
tierte Anlagen zur Behandlung von häuslichem 
Schmutzwasser bis zu 50 EW (entspricht der bio-
logischen Stufe der Abwasserbehandlung).

Im Februar 2012 hat die DWA Grundsätze für Bemes-
sung, Bau und Betrieb von Kleinkläranlagen mit aero-
ber biologischer Reinigungsstufe herausgegeben
[DWA, 2012].

Die erreichbaren Reinigungsleistungen der biologi-
schen Stufe für technische Verfahren ergeben sich aus
den Zulassungsgrundsätzen des DIBt und den angege-
benen Reinigungsklassen (vgl. Kap. 2.7 Regelungen für
Kleinkläranlagen).

Nur ordnungsgemäß betriebene und gewartete
Kleinkläranlagen sind in der Lage, die Grenzwerte
für den Abbau von Kohlenstoffverbindungen nach
Abwasserverordnung einzuhalten.
zulässige VerfahrensvariantenTab. 4.8 gibt einen Überblick über zulässige Verfah-
rensvarianten beim Neubau von Kleinkläranlagen.

Tab. 4.8: Verfahrensvarianten von Kleinkläranlagen

qA
QNB

ANB
---------=        [m/h]

Kennwert Zeichen Einheit A 222 [DWA, 2011a] A 281 [ATV-DVWK, 2001d]

Anschlussgröße EW bis 1.000

BSB5-Flächenbeschickung qA m3/(m2⋅h) 0,8 2); 2,2 1) ≤ 0,8

Durchflusszeit tNK h 3,5–2,5 ≥ 2,5

Mindestwassertiefe m ≥ 2 2, 3) > 2 2, 3)

1) Trichterbecken
2) Horizontal durchströmte Nachklärbecken
3) 2/3 Fließweg

Behandlungsstufe Verfahren

Vorbehandlung
Mehrkammerabsetzgrube

Mehrkammerausfaulgrube

Biologische Stufe – 
Verfahren mit 

Abwasserbelüftung

Biofilmverfahren Belebungsverfahren

Tropfkörper Belebung (klassisch)

Rotationstauchkörper Belebung in SBR

Belüftetes Festbett Belebung mit Membran

Wirbel-Schwebebett

Biologische Stufe – 
Verfahren ohne 

Abwasserbelüftung 
(nach DIBt-Kennzeich-

nung)

Mehrkammerausfaulgrube + Filteranlage

Bodenkörperfilter-
anlage Bepflanzter Bodenfilter Sandfilterschacht, Fest-

bettfilter
natürlich belüfteter 

Teich (DWA-M 221)

Einleitung in den 
Untergrund (optional) 

Sickergraben, 

Sickergrube

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

60

4.4.2 Vorbehandlung
Aufgabe der Vorklärung

Das Rohabwasser gelangt über ein Haus- bzw. Grund-
stücksentwässerungssystem in die Abwasserbehand-
lungsanlage. Als 1. Stufe dient die Vorklärung zur Ab-
trennung von absetzbaren Stoffen und Schwimmstoffen
aus dem häuslichen Schmutzwasser. Hier werden die
üblichen Schritte der mechanischen Abwasservorbe-
handlung mit Rechen, Sandfang, Vorklärung zusam-
mengefasst. In der Regel kommen Mehrkammer-Ab-
setzgruben oder Mehrkammer-Ausfaulgruben zum
Einsatz. Neben der mechanischen Abwasservorbehand-
lung dient die Vorklärung zur Speicherung des Primär-
schlammes und ggf. zur Speicherung des Sekundär-
schlammes. Absetzteiche sind als Vorstufe für
Kleinkläranlagen aus hygienischen Gründen und wegen
möglicher Geruchsbelästigungen nicht zulässig [DWA,
2012].

4.4.2.1 Ein- und Mehrkammerabsetzgruben
Bemessung

Einkammer-Absetzgruben sind nur als Grobentschlam-
mung für Belebungsanlagen zulässig, wobei ein Einsatz
für Membranbelebungsanlagen nicht sinnvoll ist. Das
Auslegungvolumen beträgt 300 l/E bei einem Mindest-
volumen von 2.000 l.

Die Bemessung für Mehrkammerabsetzgruben erfolgt
mithilfe von einwohnerbezogenen spezifischen Volu-
mina. Das Mindestvolumen beträgt 2.000 l. Bis 4.000 l
ist die Ausbildung als Zweikammergrube möglich. 

• erforderliches Nutzvolumen 500 l/E, mindestens 
2.000 l,

• Zuschlag für die Speicherung von Sekundär-
schlamm aus Belebungsanlagen 125 l/E,

• Zuschlag für die Speicherung von Sekundär-
schlamm aus Tropfkörper-/Tauchkörperananlagen 
50 l/E,

• nutzbare Wassertiefe mindestens 1,2 m, maximale 
Wassertiefe zwischen 2 (kleines Gesamtvolumen) 
bis 4,5 m (großes Gesamtvolumen).

Reinigungsleistung, WartungEin Feststoffgehalt von 0,5 ml/l im Ablauf wird in
Mehrkammer-Absetzgruben in der Regel unterschrit-
ten. Nach [DWA, 2012] kann nach Vorbehandlung in
einer Kammer mit einem TS im Ablauf von 35 g/(E⋅d)
gerechnet werden, bei Vorbehandlung in mehreren
Kammern mit 25 g/(E⋅d).

Die einwohnerspezifischen Frachten für BSB5/CSB
können nach Vorbehandlung in einer Kammer mit
50 g BSB5/(E⋅d) bzw. 100 g CSB/(E⋅d) oder bei Vorbe-
handlung in mehreren Kammern mit 40 g BSB5/(E⋅d)
bzw. 80 g CSB/(E⋅d) angenommen werden [DWA,
2012]. 

Die BSB5/CSB-Reinigungsleistungen können jedoch
zeitlich schwanken und nach Erfahrungen aus der Pra-
xis zwischen 0 und 50 % liegen. Gründe hierfür sind:

• Schlammfaulung mit Gasentwicklung und damit 
Störung der Sedimentation und Aufschwimmen 
abgesetzten Schlammes,

• Rücklösung von Reaktionsprodukten der anaero-
ben Schlammzersetzung.

Aufgrund der anaeroben Verhältnisse ist mit dem Auf-
treten von materialangreifenden Gasen zu rechnen.

Dies ist bei der Wahl der Baustoffe und beim Korrosi-
onsschutz zu berücksichtigen.

Im Zuge der Wartung der Kleinkläranlage ist die Ab-
setzgrube auf ihren baulichen Zustand zu überprüfen
und der Schlammspiegel zu messen. Bei Feststellung
halber Füllung des Nutzvolumens mit Schlamm ist eine
Schlammabfuhr zu veranlassen.

Abb. 4.11: Mehrkammerabsetzgrube nach [DIN, 2002b], 
[Boller et al., 2002]

4.4.2.2 Mehrkammer-Ausfaulgruben

Mehrkammer-Ausfaulgruben dienen neben der mecha-
nischen Vorreinigung zusätzlich der Speicherung von
Primär- und Sekundärschlamm.
BemessungDie Bemessung für Mehrkammerausfaulgruben erfolgt
ebenfalls mit einwohnerbezogenen spezifischen Volu-
mina. Das Mindestvolumen beträgt 6.000 l.

• erforderliches Nutzvolumen 1.500 l/E, mindes-
tens 6.000 l,

• Ausführung mit mindestens 3 Kammern, Volumen 
der ersten Kammer ½ des Gesamtvolumens,

• nutzbare Wassertiefe mindestens 1,2 m, maximale 
Wassertiefe zwischen 2 (kleines Gesamtvolumen) 
bis 4,5 m (großes Gesamtvolumen).

Reinigungsleistung, WartungEin Feststoffgehalt von 0,3 ml/l im Ablauf wird in
Mehrkammer-Ausfaulgruben in der Regel unterschrit-
ten. Durch das im Vergleich zur Absetzgrube wesent-
lich größere Volumen kommt es zu anaeroben biologi-
schen Abbauprozessen und damit zu einer anaeroben
biologischen Vorbehandlung des Abwassers.
BSB5-Reinigungsleistungen von 30–50 % können er-
reicht werden.

Aufgrund der anaeroben Verhältnisse ist mit dem Auf-
treten von materialangreifenden Gasen zu rechnen.

Le
hr

m
at

er
ia

l F
er

ns
tu

di
en

ga
ng

 W
as

se
r u

nd
 U

m
w

el
t |

 B
au

ha
us

-U
ni

ve
rs

itä
t W

ei
m

ar
 - 

Ex
em

pl
ar

 n
ur

 z
ur

 in
te

rn
en

 V
er

w
en

du
ng



61

4.  Abwasserbehandlung in technischen Kläranlagen

Dies ist bei der Wahl der Baustoffe und beim Korrosi-
onsschutz zu berücksichtigen.

Im Zuge der Wartung der Kleinkläranlage ist die Aus-
faulgrube auf ihren baulichen Zustand zu überprüfen
und der Schlammspiegel zu messen. Bei Feststellung
halber Füllung des Nutzvolumens mit Schlamm ist eine
Schlammabfuhr zu veranlassen.

4.4.3 Biofilmverfahren

4.4.3.1 Tropfkörperanlagen
Aufbau

Tropfkörperanlagen bestehen aus Vorklärung, Tropf-
körpersegment und Nachklärung. Als Vorklärung dient
meist die beschriebene Mehrkammerabsetzgrube.

Das vorgeklärte Abwasser wird über eine Verteilerein-
richtung dem Tropfkörper zugeführt. Das Abwasser rie-
selt im Tropfkörper nach unten und wird längs des
Fließwegs gereinigt. Die biologische Reinigung erfolgt
durch Mikroorganismen, die sich auf der Oberfläche
des eingebauten Trägermaterials ansiedeln (sessile Or-
ganismen). Als Tropfkörperfüllung werden Lavaschla-
cke-Brocken oder Kunststoffelemente eingesetzt. Die
mit Mikroorganismen besiedelte Oberfläche der Fül-
lung wird auch Biofilm oder biologischer Rasen ge-
nannt. Entscheidend für die Reinigungsleistung ist eine
ständige Versorgung des Tropfkörpers mit Sauerstoff.
Unter dem Tropfkörper befindet sich eine luftdurchläs-
sige Auflage (Lochplatte). Durch den Kamineffekt wird
Luft im Gegenstrom zum Abwasser durch den Tropf-
körper geführt. Entscheidend für die Strömungsrich-
tung der Luft sind die Temperaturverhältnisse im Tropf-
körper. An heißen Sommertagen kann es zu einer
Strömungsumkehr kommen. 

Bei ausreichender Versorgung der Mikroorganismen
mit Nährstoffen nimmt die Schichtdicke des Biofilms
zu. Die unteren Schichten des Biofilms werden nicht
mehr ausreichend mit Sauerstoff versorgt und sterben
ab. Mit dem Abwasserdurchfluss werden die abgestor-
benen Teile aus dem Tropfkörper ausgetragen. Das ge-
reinigte Abwasser wird zusammen mit dem ausgetrage-
nen Schlamm in einem unter dem Tropfkörper
befindlichen Pumpensumpf gesammelt. Die wasser-
standsabhängig gesteuerte Pumpe fördert das Abwasser
in die Nachklärung, in der die Trennung von Abwasser
und Feststoffen erfolgt. Eine auf dem Boden der Nach-
klärung installierte Pumpe fördert zeitgesteuert ein Ge-